CELSUS

- acteriam aut ostensiblem aut os aut cartilaginem
laessit. Tumescens aracium, quod in eacoë est.
- 4 Et haec quidem loco vel peiora vel mitiora sunt.
Modus vero periculum facit, quodcumque magis est.
- 5 Aliquid etiam in vulneris genere figuraque est.
Nam peius est, quod etiam conlitione quam quod
tantum discolorum est, adeo ut acuto quoque quam
retuso telo vulnerari commodius sit. Peius etiam
vulnera est, ex qua aliquid excisum est, exinde quo varo
alia parte absissa esse dependet. Pessimaque plaga
enim est: tuncquam quae linea modo recta est;
quo deinde propria hunc illive figuræ vulnera est, eu
vel deterius vel fatalius est.
- 6 Quin etiam confortat aliquid et actas et corpus et
vitæ propositum et anni tempus; quia faciliter
sapienter poter vel adulescens quam senior, valens
quam infans; neque nimis tenuis neque nimis
plenus, quam si alterum ex his est; integræ habitus
quam corrupti, exercitatus cuicunque incra, sobrius et
temperans quam vino venerisque deditus. Optimum
sinusque curiosum tempus venientia est, aut certe
neque fervens neque frigidum, siquidem vulnera
et nimis calor et nimis frigus infestant, maxime
tamen horum varicias; ideoque perniciosestius
autumnus est.
- 7 Sed plerasque ex vulneribus oculis subiecta sunt;
quorundam ipsae sedes indices sunt, quas adi loco (IV,
I, 1 seqq.) demonstravimus, cum positus interiorum
partium ostendimus. Verum tamen quia quedam
ricta sunt, intereatque vulnera in summo parte sit

* e.g. if the wound is in the intestine, though it cannot be seen, the escape of faeces indicates its position. For the description of the internal organs, cf. vol. I, p. 354.

or sinew or artery or membrane or bone or cartilage is injured. The safest of all is a wound in the flesh.

The above wounds are severer or slighter according to their situations. Still, whenever it is large, a wound makes for danger.

The class of wound and its shape are also important. For a contused wound is worse than one simply incised, hence it is better to be wounded by a sharp weapon than by a blunt one. A wound is worse also if a piece is cut out, or if the flesh is cut away in one part and hanging free in another. A curved wound is worst, a straight linear one safest; hence a wound is more or less serious, according as it approximates to the former or to the latter shape.

Again, both age and constitution and mode of life and the season have also some influence; for a boy or young adult heals more readily than does an old man; one who is strong than a weak man; a man who is not too thin or too fat than one who is either of these; one of sound habit than of unsound; one who takes exercise than a sluggard; one who is sober and temperate than one addicted to wine and venery. And the most opportune time for healing is the spring, or at any rate when the weather is neither cold nor hot, for wounds are harmed by excessive heat and excessive cold, but most of all by variations of these; hence autumn is the most pernicious season.